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Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования определяет малая изученность

российского дореволюционного спорта. Особенно злободневным аспектом

темы является прямая связь спорта с политикой уже на стадии становления

российского спортивного движения во второй половине XIX – начале XX вв.

Изучение положительных и негативных последствий этих связей может

иметь значение для понимания современного российского спорта,

сохраняющего существенную зависимость от государства и испытывающего

прямое влияние отдельных политиков. Эстляндский Императорский яхт-клуб

был одним из крупнейших водноспортивных обществ во второй половине

XIX – начале XX вв. Яхт-клуб представлял собой сложную организационную

структуру, включавшую пристани для яхт, помещения для собраний членов

спортивного общества, маломерные плавучие средства и профессиональных

сотрудников. Ко второй половине XIX в. в российском обществе сложились

устойчивые исторические традиции по формированию аристократических

яхт-клубов в губернских городах Российской Империи. С самого момента

своего создания Эстляндский морской яхт-клуб стал культурным и

спортивным центром дворянства и купечества прибалтийских губерний

России. Покровителями спортивного общества являлись представители

правящей императорской фамилии, что свидетельствовало о влиянии

Эстляндского морского яхт-клуба не только на общественную, но и на

политическую жизнь. В начале XX в., благодаря растущей инфраструктуре и

расширяющейся программе спортивных состязаний, Эстляндский морской

яхт-клуб приобретает не только всероссийское, но и международное

значение. О неуклонном росте влияния спортивного общества на

повседневную жизнь Прибалтийской губернии России свидетельствует и

последовавшее в 1913 г. разрешение носить яхт-клубу титул

«Императорский».Возвращение исторической памяти об Эстляндском

Императорском яхт-клубе затрагивает целый ряд важных научных проблем:

становление российского парусного и гребного спорта, взаимодействие яхт-

клуба и государственной власти в обеспечении спортивного и культурного

досуга населения Прибалтики, сотрудничество прогермански настроенной

элиты прибалтийского общества с военными и политическими структурами

Германской Империи в период Первой Мировой войны.

Важным моментом представляется анализ взаимодействия спортивной

организации и официальной государственной власти в начале XX в. на

территории прибалтийских губерний в связи с неоднократным впоследствии

обострявшимся национальным вопросом. Отдельно необходимо выделить

проблему взаимодействия государственных структур Российской Империи и

Эстляндского Императорского яхт-клуба как представителей официальной

власти гражданского общества.
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Поэтому богатейший опыт организации Эстляндского Императорского

яхт-клуба необходимо учитывать при создании спортивных организаций как

на федеральном, так и на местном региональном уровне.

Объект исследования – водные спортивные общества России до 1917

г.

Предмет исследования – организация и деятельность Эстляндского

Императорского яхт-клуба в 1888 – 1917 гг.

Хронологические рамки исследования охватывают время

организации и профессиональной спортивной и общественной деятельности

Эстляндского Императорского яхт-клуба, т.е. 1888 – 1917 гг. В 1888 г.

спортивная организация была сформирована как Эстляндский морской яхт-

клуб, а в 1913 г. общество получило право именоваться «Императорским».

Профессиональная деятельность Эстляндского Императорского яхт-клуба

завершилась вместе с государственным строем Российской Империи в 1917

г., хотя уже с 1916 г. спортивная организация официально свернула свою

деятельность на территории российской Прибалтики. Несмотря на это, все

денежные средства и уставные документы Эстляндского клуба были

переведены в Москву в связи с германской оккупацией Прибалтийской

губернии. Если говорить о возможном расширении хронологических рамок

диссертационного исследования, то в работе затрагивается существование

яхт-клуба независимой Эстонии и работа советских яхтсменов после Великой

Отечественной войны. Дело в том, что в обоих случаях в спортивной

деятельности участвовали кадры, воспитанные Эстляндским Императорским

яхт-клубом.

Территориальные рамки исследования включают территорию

прибалтийских губерний Российской Империи во второй половине XIX –

начале XX вв. где располагалась инфраструктура Эстляндского

Императорского яхт-клуба. Отдельно необходимо отменить российские и

иностранные порты, которые посещали почетные и действительные члены

Эстляндского Императорского яхт-клуба во время дальних морских походов

с экскурсионными целями и для участия в спортивных мероприятиях

российского и международного уровня.

Степень изученности темы. Вся историография Эстляндского

Императорского яхт-клуба подразделяется на три периода:

Первый этап: дореволюционный (1888 – 1917 гг.);

Второй этап: советский (1917 – начало 1990-х гг.);

Третий этап: современный (с начала 1990-х гг. по настоящее время).

Дореволюционный этап историографии обеспечен значительным

количеством публикаций. В начале нужно отметить целый ряд заметок в

популярной газете в прибалтийских губерниях Российской Империи до 1917 г.

«Ревельский Вестник»
1
. Помимо этого, есть публикации в санкт-петербургской

1
В Ревельском яхт-клубе // Ревельский вестник. – 25 июня 1913 г. (№ 256) – С. 2.;

Высочайшая милость Эстляндскому яхт-клубу // Ревельский Вестник. – 28 января 1913 г.
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газете «Яхта»
2
. Появились книжные издания М.Я. Васильева и К.Е. Кометса

3
.В

своих работах дореволюционные авторы рассматривали проблемы становления

парусного и гребного спорта в начале XXв.В целом можно сказать, что они

обозначили проблему становления парусного и гребного спорта в начале XX в.

Применительно к нашей теме можно сказать, что публикации того времени

ввели в оборот широкую информацию о формировании и деятельности

Эстляндского Императорского яхт-клуба, которая в дальнейшем стало основой

для научного изучения проблемы.

Советский период историографии содержит внушительное количество

научных трудов, правда, многие из них имеют только косвенное отношение к

теме нашего научного исследования. Здесь выделяются книги и популярные

издания В. Гловацкого
4
, Л.А. Зарембы

5
, К. Каракулина

6
, С.В. Коробкова

7
, Х.А.

Куйвыгина
8
, И.Н. Кулика

9
, И. Леженина

10
,Б.Б. Лобача-Жученко

11
.

Возникновение глубокого интереса к истории водного спорта в

Российской Империи происходит только на современном этапе отечественной

историографии. Прежде всего, нужно отметить ряд общих работ К. Бисона
12

,

С.Ю. Борисова
13

, Б.Р. Голощапова
14

. Монографическую работу и целый ряд

научных статей по истории Воронежского Петровского яхт-клуба издал А.О.

Коробчук
15

. Еще одним воронежским ученым, исследовавшим сотрудничество

(№ 122). – С. 2.;Высочайшая телеграмма яхт-клубу // Ревельский вестник. – 11 июня 1913

г. (№ 221). – С. 2.; Императорский приз // Ревельский Вестник. – 13 июня 1914 г. (№ 504). –

С. 2.; Конкурс аэропланов // Ревельский Вестник. – 26 августа 1912 г. (№ 1). – С. 2. и др.
2
Внутренние известия // Яхта. – 1877. – № 31. – С. 3 – 4.; Годовой обед Санкт-

Петербургского речного яхт-клуба // Яхта. – 1877. – № 11. – С. 1 – 2.
3
Кометс К.Е. Лыжный и лыжно-парусный спорт / К.Е. Кометс. – Санкт-Петербург, 1904. –

66 с.; Кометс К.Е. Лыжный, лыжно-парусный и лыжно-саночный спорт / К. Е. Кометс. –

Санкт-Петербург, 1910. – 96 с.
4
Гловацкий В. Увлекательный мир парусов: Очерки по истории парусного спорта /

В.Гловацкий. – М., 1979. – 312 с.
5
Заремба Л.А. Водный туризм в СССР / Л.А. Заремба. – Москва, 1986. – 62 с.

6
Каракулин К. Дальние плавания на яхтах / К. Каракулин. – М., 1955. – 92 с.

7
Коробков С.В. ОСВОД: задачи, структура, основные направления работы / С.В. Коробков.

– М.: Изд: Московский рабочий, 1977. – 45 с.
8
Куйвыгин Х. А. История «Ордена Смелых Парусников» / Х.А. Куйвыгин // Катера и яхты.

– 1966. – Вып. 6. – С. 137 – 138.
9
Кулик И.Н. Водные виды спорта в ДОСААФ / И.Н. Кулик. – М., 1964. – 86 с.

10
Леженин И. Гребной спорт / И. Леженин. – Воронеж, 1921. – 16 с.

11
Лобач-Жученко Б.Б. Морские плавания на парусных яхтах / Б.Б. Лобач-Жученко. – М.,

1956. – 175 с.
12

Бисон К. Выживание на море / К. Бисон. – М.: Изд: ФАИР–ПРЕСС, 2004. – 402 с.
13

Борисов С. Ю. История парусного спорта России. 300 лет.1718 – 2018 / С.Ю Борисов. – М.,


[…]


клуба независимой Эстонии была полностью уничтожена.В СССР

впоследствии был возрожден Эстонский яхт-клуб с несколькими

отделениями в регионах Прибалтики. Спортсмены данного общества

добились ряда успехов на чемпионатах СССР и международных спортивных

состязаниях по водному спорту.

В результате в начале XX в. Эстляндский морской яхт-клуб, принимая

участие во всероссийских и международных соревнованиях, стал

крупнейшей спортивной организацией западных регионов Российской

Империи. Комитет яхт-клуба мог привлекать для участия в мероприятиях не

только известных российских, но и иностранных спортсменов.

Одновременно руководители Эстляндского Императорского яхт-клуба

заботились о воспитании юных спортсменов, участии женщин в парусных

гонках и проводили народные гонки для широких слоев населения

прибалтийских губерний Российской Империи.

В заключении подведены итоги исследования, которые подтверждают

новизну исследуемой проблемы и значимость научных результатов.

Ко второй половине XIX в. спортивное движение, связанное с

организацией яхт-клубов, получило широкое распространение в Российской

Империи. В 1888 г. Эстляндский морской яхт клуб создали уже на основе

богатых предшествующих традиций российского и прибалтийского водного

спорта. Как и во всей Российской Империи, членами нового яхт-клуба в

Эстляндской губернии стали представители аристократии и наиболее богатые

коммерсанты Прибалтики. Таким образом, мы получили очередное

подтверждение элитарности спорта в императорской России.

С самого момента своего создания Эстляндский морской яхт-клуб

старался разнообразными способами подчеркнуть элитарность своей

общественной и спортивной организации. Это нашло отражение в солидных

денежных суммах, жертвовавшихся благотворителями на формирование

водного и спортивного общества. Помимо этого, за значительные деньги

приобретались частные и общественные суда Эстляндского морского яхт-

клуба. В дальнейшем комитет Эстляндского морского яхт-клуба на рубеже
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XIX – XX вв. превратил спортивную организацию в крупнейшее общество на

территории российской Прибалтики. Главным свидетельством значимости

Эстляндского морского яхт-клуба становится постоянный приток в его ряды

почетных и действительных членов, занимавших высшие государственные

должности. Надо отметить, что руководство водноспортивного общества

пользовалось покровительством правящей императорской фамилии и

начальственных лиц Морского министерства России. Серьезный денежный

объем членских взносов и пожертвований частных благотворителей привёл к

расширению количества спортивных соревнований и мероприятий,

проходивших под эгидой Эстляндского морского яхт-клуба.

Уже в начале XX в. среди спортивных парусных и гребных гонок

проводились состязания для юных спортсменов, мужчин, женщин. Отдельное

место в спортивной программе занимала так называемая народная гонка, в

которой участвовали представители крестьянского сословия. Речь идет

преимущественно о крестьянах Эстляндской губернии, живших в

прибрежных деревнях и с ранних лет занимавшихся морским промыслом как

средством для пропитания собственных семей. На рубеже XIX – XX вв. в

связи с существенным притоком денежных средств происходило расширение

внутренней инфраструктуры Эстляндского морского яхт-клуба. Нельзя не

отметить и такие события, как дальние морские походы наиболее мореходных

яхт. Подобные плавания помогли завести российским спортсменам первые

международные связи. В то же время лучшие яхты Эстляндского морского

яхт-клуба начали участвовать во всероссийских и международных

соревнованиях. Многочисленные международные связи клуба нашли

отражение и в его делопроизводственных документах. Правила организации

стоянки судов в гавани Ревеля и найма матросов для судовладельцев яхт-

клуба были написаны на трёх языках – русском, немецком и эстонском.

Наиболее эффективным с точки зрения развития спортивной

организации и ее структуры для прибалтийского яхт-клуба стали 1910-е гг. В

данный период с Высочайшего соизволения в 1913 г. яхт-клуб получил право

именоваться «Императорской». Подобный факт свидетельствовал о росте

влияния Эстляндского яхт-клуба, пользующегося покровительством высшей

российской власти. Не отставали от него и губернаторы прибалтийских

регионов Российской Империи, и адмиралы, руководящие Морским

министерством России. В кассу яхт-клуба ежегодно поступали солидные

денежные пожертвования от действительных членов и частных лиц.

Нельзя не отметить и рост влияния Эстляндского Императорского яхт-

клуба внутри Российской Империи. Авторитет спортивного общества

подчеркивает наличие в его рядах адмиралов и офицеров Российского

Императорского флота, представителей гражданской администрации

прибалтийских губерний, чинов придворного ведомства и лиц,

принадлежащих к правящей императорской фамилии.

Начавшаяся Первая мировая война, затем события Гражданской войны

и интервенции привели к тому, что Эстляндский Императорский яхт-клуб
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прекратил свое существование в составе Российской Империи. Наличие в

рядах Эстляндского Императорского яхт-клуба героев, погибших на фронтах

Первой мировой войны, и регулярные денежные пожертвования в пользу

российских воинов не смогли отвести от спортивного общества

обоснованные подозрения жандармского управления Эстляндской губернии и

контрразведки 6-ой армии Северного фронта. Дело в том, что в предвоенный

период многие действительные члены Эстляндского Императорского яхт-

клуба посещали своих германских коллег. При этом, помимо контактов,

имеющих отношение непосредственно к парусному и гребному спорту,

прибалтийские яхтсмены общались с представителями военной и

политической элиты Германии.

Спортивные традиции и материальная база, заложенные Эстляндским

Императорским яхт-клубом в период существования Российской Империи,

помогли впоследствии в становлении водных видов спорта в независимой

Эстонии. Некоторые известные представители эстонского парусного и

гребного спорта продолжали готовить кадры для всероссийских и

международных достижений уже в 40-е гг. XX в.

В приложении исследования содержатся иллюстрации, отражающие

повседневную деятельность Эстляндского яхт-клуба в 1888 – 1917 гг.
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