отзыв

ведущей научной организации ФГБОУ ВО «Курский государственный
университет» на диссертацию Копылова Сергея Николаевича «Организация

и деятельность Эстляндского императорского яхт-клуба (1888-1917 гг. )»,
представленную на соискание ученой степени кандидата исторических наук

по специальности 5 .6.1. Отечественная история

Представленное на рецензию диссертационное исследование

посвящено мало разработанной в отечественной историографии теме -

организации и деятельности Эстляндского императорского яхт-клуба в 1888

-191 7 годах. Актуальность работы определяется не только необходимостью
воссоздания истории крупной спортивной общественной организации в
дореволюционной России, но и её деятельностью по организации отдыха

населения на воде.
Опыт работы Эстляндского императорского яхт-клуба будет полезен в

практической работе Министерствам спорта и культуры Российской
Федерации, также опыт организации досуговой деятельности будет полезен
государственно-муниципальным структурам различных уровней.

Подробный и корректный историографический обзор, сделанный
С.Н. Копыловым в разделе «Введение» (С. 3-26) показывает серьёзность
подхода автора к решению проблемы. Изучение историографии раскрывает

не только оригинальность диссертации, но и показывает глубокое знание
автором имеющейся по теме литературы, особенно советского и
современного периода.

Обстоятельный историографический обзор позволил автору выделить
основные направления исследования и верно определить цель и задачи

диссертационной работы, которые позволяют комплексно и объективно

раскрыть малоизученные аспекты организации и деятельности Эстляндского
императорского яхт-клуба в 1888-1917 годах.

Достоверность полученных результатов, обобщений и выводов

подтверждаются добротным источнниковым материалом. Большое значение

имеют документы, извлечённые из фондов Российского Государственного
архива Военно-Морского Флота (РГ А ВМФ). Материалы 5 фондов РГ А
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ВМФ, тщательно проанализированные автором представляют собой

источниковый фундамент диссертации.
Одновременно диссертант вводит в научный оборот не правомерно

забытые профессиональными исследователями опубликованные источники:
уставные и отчетные документы российских водных спортивных обществ,
списки членов спортивных организаций и сигналы во время соревнований,

памятные книжки Эстляндского морского яхт-клуба (С. 18-20). В

диссертации С.Н. Копылов кроме того использует 25 отечественных и 4

иностранных редких опубликованных источника, которые относятся к
деятельности Эстляндского императорского яхт-клуба.

Исследование С.Н. Копыловым значительного числа различных по

содержанию, информационной полноте и ценности опубликованных и не

опубликованных источников позволило автору показать объективную
картину процесса формирования и деятельности Эстляндского
императорского яхт-клуба в 1888-1917 годах.

Анализ работы показывает, что её научная новизна состоит, прежде

всего, в постановке проблемы и комплексном её решении.

В работе объективно раскрыт процесс создания Эстляндского
Императорского яхт-клуба и показано его место в структуре всероссийского

дореволюционного спортивного движения, разви�.:ии любительского и

профессионального водного спорта.

Раскрыты источники финансирования и системв покровительства
спортивному обществу со стороны российской императорской фамилии, а
также состав почетных и действительных членов яхт-клуба как условие его
успешного развития во второй половине XIX - начале ХХ веков.

Показано, что Эстляндский Императорский яхт-клуб являлся
организатором всероссийских и международных спортивных мероприятий, а
совершенствование его инфраструктуры популяризировало его деятельность в
среде эстляндского дворянства, купечества и всего населения России.

Впервые в научный оборот введён значительный пласт ранее не

использованных печатных и архивных материалов.
Продуманная структура работы, предложенная автором, в полной мере

отвечает цели и задачам исследования, а также позволяет наиболее полно

показать противоречивый процесс формирования и деятельности
Эстляндского морского яхт-клуба.

Первая глава диссертации «Формирование Эстляндского морского яхт­

клуба во второй половине XIX в.» (С. 27-59) включает два параграфа:

«Создание Эстляндского морского яхт-клуба» (С. 27-59) и «Деятельность

Эстляндского морского яхт-клуба в конце XIX в.» (С. 59-95).
Автор исследует проблемы создания общества спасания в

прибалтийских губерниях Эстляндского морского яхт-клуба. Затем

рассматривает вопросы организации названного спортивного общества в

конце XIX века. Большое внимание С.Н. Копылов уделяет истории
организации первых соревнований по водным видам спорта в
дореволюционной Прибалтике.
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Важно и то, что С.Н. Копылов показывает места спортивного общества

среди элитарных и аристократических яхт-клубов Российской Империи. Дело
в том, что до 191 7 года организации, подобные Эстляндскому императорскому
яхт-клубу, создавались и работали во всех наиболее крупных российских
губернских городах.

Вторая глава «Эстляндский императорский яхт-клуб в начале ХХ в.»
(С. 96-171) состоит из трёх достаточно объемных параграфов. В них
последовательно раскрываются важнейшие направления повседневной
работы Эстляндского императорского яхт-клуба.

В первом «Развитие внутренней инфраструктуры яхт-клуба» (С. 96-126)

автор анализирует и раскрывает особенности инфраструктуры Эстляндского

императорского яхт-клуба в начале ХХ века. Во втором параграфе

«Общественная деятельность членов Эстляндского императорского яхт­
клуба» (С. 126-156) анализируются различные аспекты общественной работы
российского спортивного общества в дореволюционной Прибалтике. В
третьем параграфе «Организация спортивных соревнований руководством

Эстляндского яхт-клуба» (С. 156-171) раскрывается процесс организации
соревнований и иных мероприятий по водным видам спорта, организуемым
Эстляндским императорским яхт-клубом в начале ХХ века.

В заключении в соответствии с целью и задачами подведены итоги,

сделаны обобщения и выводы. Автор убедительно и аргументировано

показывает, что Эстляндский императорский яхт-клуб прошел длительный
путь становления как всероссийская спортивная организация. В начале ХХ
века благодаря развитой инфраструктуре спортивное общество вышло на
международный уровень в организации регат и других соревнований.

Отдельно следует отметить иллюстрации, содержащиеся в
«Приложении» (С. 198-222). Они способствуют более полному восприятию
текста диссертационного исследования.

Данная диссертация является важным исследованием проблем
формирования объективного представления об организации и деятельности
Эстляндского императорского яхт-клуба в 1888-1917 годах. Представляются
новаторскими выводы автора о том, что аристократический клуб в
дореволюционной Прибалтике пытался внедрить массовый водный спорт

при помощи организации «народных гонок».
Активная деятельность клуба способствовала его популяризации.

Также повышение престижа Эстляндского яхт-клуба в начале ХХ века было

связано с присвоения ему наименования «императорский».
Внимательное прочтение работы показывает, что содержащиеся в

диссертации выводы и фактический материал будут полезны для
организации дальнейшей научно-исследовательской работы по истории
российской досуговой повседневности и истории отечественного спорта.

Материалы диссертационного исследования содержит достоверную

информацию, которая будет востребована при составлении вариативных
курсов по отечественной истории, истории общественных организаций и
добровольческого движения в России.
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Из анализа диссертации, автореферата и опубликованных работ видно,

что С.Н. Копылов сформировался как самостоятельный и вдумчивый
исследователь. Представленная им работа показывает, что автор умеет
определять и формулировать тему исследования, системно и тщательно
работать над сбором диссертационного материала, обрабатывать и

анализировать источники и научную литературу. Все выводы диссертации

логично увязаны между собой и представляют целую картину. Научный

стиль автора легко воспринимается при ознакомлении с текстом.
Вместе с тем объективное прочтение диссертации С.Н. Копылова

позволяет нам высказать автору ряд замечаний и пожеланий, которые будут

полезны в дальнейшей работе.

Во-первых, текст диссертации в определённых местах значительно
перегружен фактическим материалом, Особенно это касается организации

спортивных соревнований Эстляндским императорским яхт-клубом в 1888-
1917 годах.

Во-вторых, через историю Эстляндского императорского яхт-клуба
можно было более полно раскрыть процесс становления аналогичных

аристократических спортивных организаций в дореволюционной России.

В-третьих, хотелось бы, чтобы автор более подробно охарактеризовал
систему и механизм финансирования деятельности Эстляндского

императорского яхт-клуба в исследуемый период.

В-четвертых, целесообразно было бы вынести часть статистической

информации, содержащейся в тексте диссертационной работы в
«Приложение».

В-пятых, автору в рамках диссертационной работы следовало бы более

подробно раскрыть вопрос социального происхождения обслуживающего

персонала Эстляндского императорского яхт-клуба в конце XIX - начале

ХХ веков.
Вместе с тем, высказанные замечания и пожелания не снижают

высокой оценки диссертационного исследования и научных результатов,

полученных С.Н. Копылова в процессе проделанной работы. Высказанные

пожелания скорее всего будут полезны в дальнейшей исследовательской
деятельности.

Диссертация С.Н. Копылова дает основание утверждать, что перед
нами научная работа, написанная на полноценной источниковой базе,

включающей материалы архивных фондов, многочисленные

опубликованные источники и научную литературу. Анализ такой
источниковой базы позволил автору исследования комплексно рассмотреть

заявленную проблему и прийти к обоснованным выводам и обобщениям.

Автореферат диссертации и опубликованные работы полностью

отражают основное содержание диссертационного исследования.
Содержание диссертации, выводы и основные концептуальные положения

прошли должную апробацию в девяти научных статьях. Среди девяти

публикаций соискателя следует отметить 4 статьи в изданиях,
рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ.
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В целом представленное диссертационное исследование является
оригинальной, самостоятельной и завершённой научно-квалификационной
работой, в которой содержится решение задачи, имеющей существенное
значение для исторической науки, соответствует п.п. 9-11 Положения о
присуждении учёных степеней, утвержденного Постановлением
Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, а её автор Копылов Сергей
Николаевич заслуживает присуждения учёной степени кандидата
исторических наук по специальности 5 .6.1. Отечественная история.

Отзыв ведущей научной организации на диссертацию Сергея
Николаевича Копылова «Организация и деятельность Эстляндского
императорского яхт-клуба ( 18 8 8-191 7 гг. )» подготовил профессор кафедры
истории России, доктор исторических наук, профессор Третьяков Александр
Викторович.

Отзыв обсужден и утвержден на заседании кафедры истории России
ФГБОУ ВО «Курский государственный университет» 16 июля 2021 г.,
протокол № 11.

Заведующий кафедрой истории Р
ФГБОУ ВО «Курский государст
университет»,
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